(13) *Serm. lat. IX*, LW IV, pp. 92-94, nn. 97-99.

(14) *I^a II^{ae}, q. 113, a. 9, resp. et ad 2^m*. S. Thomas développe la sentence d'Augustin, citée dans *sed contra* : *maius opus est ut ex impio iustus fiat, quam creare caelum et terram* (*In Ioh.*, tr. 72, n. 3 : PL 35, col. 1823). — Maître Eckhart se réfère aussi à ce passage de S. Augustin, par ex. dans le *serm. lat. II, 2* (LW IV, p. 16, n. 10). Voir (cité *ibid.*, p. 93, note 4) le passage parallèle du sermon allemand d'Eckhart dans *Parad. an. intell.* : *daz minniste werc der gnadin ist hohir dan alle engile in der nature. Sente Augustinus spricht, etc.* — Citons un texte encore inédit de l'*Exp. in Io.* (C. f. 124^{ra}, ll. 5-26), où Maître Eckhart commente la même « autorité » (Jean 14, 12) que S. Augustin, en citant ce dernier : *In hoc opere, ut ait Augustinus, ' facimus opera Christi, quia et ipsum credere in Christum opus est Christi ; hoc operatur in nobis, non utique sine nobis. Que opera, nisi ut ex impio iustus fiat, prorsus hoc maius esse dixerim quam est celum et terra et que cernuntur in celo et in terra. In celis sedes, dominaciones, principatus, potestates, archangeli, angeli opera sunt Christi. Numquid his operibus maiora facit, qui operante in se Christo cooperatur eternam salutem ac iustificationem suam ? Non hic audeo precipitare sententiam. Intelligat qui potest, utrum maius est iustos creare quam impios iustificare '. Verba sunt Augustini. Ex quibus convenienter assumitur quod maius est impium iustificare quam celum et terram creare. In cuius verbi intellectu multi palpitant et laborant. Sed dicendum est breviter quod verbum hoc verum est sicut sonat. Cum enim gratia, secundum illud quod est, sit supernaturalis, hoc ipso quod iustificatio impii est opus gratie maius est omni opere nature in celo sive in terra. Alioquin enim gratia non esset nec diceretur supernaturalis. Patet hoc manifeste in tractatu nostro de natura superioris. Thomas, I^a parte 2ⁱ libri, questione 113, articulo 1^o (*sic, pour 9^o*), de hoc pulchre tractat et plene.*

(15) *Serm. lat. IX*, LW IV, p. 93, n. 97. Voir, *ibidem*, la note de M. Joseph Koch sur le sens de l'expression *singulare hominum* chez Maïmonide.

sensible trouverait ainsi sa raison non tellement dans le caractère « surnaturel » de la grâce¹⁶, mais plutôt dans le fait que la grâce n'est réservée qu'aux *intellectualia*, aux créatures supérieures, faites à l'image de Dieu¹⁷.

On pourra se demander cependant si la grâce est « surnaturelle » parce qu'elle opère dans un être doué d'intellect et supérieur, dans ce sens, à la « nature » du cosmos, ou bien si c'est l'intellect humain qui reçoit de la grâce sa supériorité sur l'œuvre extérieure de Dieu? Dans ce dernier cas il faudrait attribuer à Maître Eckhart une doctrine de l'inhérence de la grâce à l'intellect, doctrine qui l'aurait obligé d'étendre la « justification de l'impie » à tous les hommes, à moins qu'il n'eût voulu refuser aux non-chrétiens l'intellect supérieur à la nature. Une erreur aussi manifeste sur la grâce n'a pas été reprochée au théologien de Thuringe lors de son procès à Cologne. Il semble donc que la première supposition réponde mieux à la pensée d'Eckhart. Si la grâce d'un seul individu de la nature intellectuelle est plus précieuse que le bien de toutes les substances individuelles de la nature cosmique inférieure à l'intellect, c'est que l'essence de l'âme humaine, aussi bien que la grâce qui lui est destinée, se place à un niveau « surnaturel ». Certes, il faut écarter ici l'acception spéciale que ce mot recevra chez les théologiens¹⁸, pour se tenir au sens plus général (et originel) du terme *supernaturalis*, réplique latine de *ὑπερφυσῆς*, qui est presque un synonyme de *ὑπερχόσμιος* dans le néo-platonisme¹⁹. Qu'un saint Albert, commentateur de Denys et du *Liber de causis*, ait parlé dans ce sens de l'âme élevée *supra naturam*, il n'y a aucun doute²⁰. Quant à Maître Eckhart²¹, il avait une raison de plus pour

(16) Comme Maître Eckhart le dit ailleurs, par ex. dans l'*Exp. in Io.* (voir la note 14).

(17) *V. supra*, pp. 167-173.

(18) C'est ce que le R. P. Théry n'a pas voulu faire. Ainsi, au sujet de la déclaration d'Eckhart — *est superior natura, et per consequens supernaturalis*, il remarque : « nous sommes ici en pleine imagination verbale » (*Archives...*, IV, pp. 362-3, note).

(19) Voir, par ex., ce texte de Proclus dans le *Commentaire sur le Timée* (Teubn., éd. E. Diehl, 1906, t. III, p. 275) : *Αἱ ψυχὰς κατ' οὐσίαν μὲν εἰσὶν ὑπερφυσεῖς καὶ ὑπερχόσμοι* - - -. Cf. *ibidem*, II, 153 : l'âme tient le milieu entre le naturel et le surnaturel ; III, 229 : *ὑπερφυσῆς* est opposé à *ἐγχοσμιος*. — Dans le *Liber de causis*, cf. les propositions 7 (St. p. 167 ; Bard. 6, p. 170), 9 (S. p. 169 ; B. 8, p. 172 s.), 30 (S. p. 184 ; B. 29, p. 189).

(20) *Summa theologiae*, p. 11, tr. 13, q. 77, membr. 3 (solutio), éd. Borgnet, t. 33, p. 94 : *Ad solutionem autem eorum quae inducunt, praenotandum est, quod anima rationalis sive intellectualis substantia est, quae stat in esse et substantialitate per causam primam cuius est imago : et ideo elevata est supra materiam, et non immersa sub ipsa sicut forma naturalis. Nec agitur a natura sicut anima vegetabilis et sensibilis, sed potius agit in ipsam naturam sicut substantia elevata super eam, et ordinans et regens et movens eam.* — Cf. *ibid.*, memb. 5 (solutio), p. 105 ; *In I Ethic.*, tr. 3, c. 8 (t. 7, p. 40).

(21) La grâce est dans l'intellect parce que, comme lui, elle est « surnaturelle » : *Exp. in Sap.*, dans *Archives...*, IV, pp. 360-362. Cf. *Exp. in Io.* (inédit), C. f. 118^{rb}, ll. 13-17 : *Precipue enim, quia gratia est superior tota natura, propter quod gratia gratum faciens est in solo intellectu. Intellectus autem, secundum genus suum, superior est omni natura, ut patet in De causis et in Proclo.*

insister sur la supériorité du pôle intellectuel de l'âme humaine par rapport à la nature du cosmos. En effet, comme nous l'avons vu, l'unité et l'identité ne sont pas de ce monde²² ; avec tout ce qui les suit (égalité, image, similitude, relation), elles appartiennent en propre à Dieu et ne se trouvent nulle part en dehors de la « région intellectuelle »²³. Si l'homme n'était rien d'autre qu'une partie de l'univers, c'est-à-dire d'une nature où les formes sont plongées dans la matière, où l'intelligible est voilé par le sensible, il appartiendrait totalement à la « région de la dissemblance », à la multiplicité des êtres particuliers qui n'est que « diversité et difformité ». La condition « surnaturelle » ou extra-cosmique de l'intellect ne peut être étrangère à l'âme raisonnable, sans quoi la connaissance discursive, cette *cognitio a posteriori, cognitio in phantasmale et per phantasma*²⁴, nous serait impossible. L'âme humaine avec ses facultés cognitives relève donc des deux régimes opposés : celui de l'identité, dans la *regio intellectus*, et celui de l'être non-identique, dans l'« œuvre extérieure » de Dieu qui est la région de la dissemblance. C'est ce que nous avons rencontré plus haut²⁵ : les *entia intellectualia*, composés d'*esse* et d'*intelligere*, sont ontologiquement distendus entre leur « nature » propre, qui fait partie de l'ensemble cosmique, et une sorte de « surnature » intellectuelle, dans laquelle la grâce vient opérer pour amener l'homme qu'elle justifie *ad unum esse et vivere in deo et cum deo*²⁶.